<sup>1</sup> Opusc. 57. Sekret.

<sup>2</sup> In Joan. 6, 52, lect. 6 : In immolatione huius sacramenti est universalis effectus, quia . . . effectum consequitur . . . Ecclesia tota, tam vivorum, quam mortuorum.

III 67, 2c : . . . sacramentum ecclesiasticae unitatis.

IV D. 8, 1, 1, 3c : Congregari in unum huic sacramento attribuitur.

III 82, 2 ad 3 : Eucharistia est sacramentum unitatis ecclesiasticae, quae attenditur secundum hoc, quod multi sunt unum in Christo.

IV D. 2, 1, 2c : Eucharistia, quae membra capiti coniungit.

<sup>3</sup> III 79, 5c : . . . est institutum . . . ad spiritualiter nutriendum per unionem ad Christum et ad membra eius.

<sup>4</sup> IV D. 45, 2, 3, 1 ad 3.

<sup>5</sup> In Joan. 6, 52, lect. 6 : . . . ex intentione *operantis* et percipientis possit communicari omnibus, ad quos dirigit suam intentionem.

<sup>6</sup> IV D. 12, 2, 1, 2 ad 1 : Sicut Innocentius solvit, ubicumque talis loquendi modus invenitur, ita debet intelligi, ut ad hoc prosit, ut a fidelibus magis ac magis glorificetur in terris.

<sup>7</sup> III 82, 6 ad 3 : Per virtutem Spiritus sancti, qui per unitatem charitatis communicat invicem bona membrorum Christi, fit quod bonum *privatum*, quod est in missa sacerdotis boni, est fructuosum aliis. Cf. in Joan. 6, 54, lect. 7.

<sup>8</sup> In Joan. 6, 54, lect. 7 : Qui non sic manducat, est extra Ecclesiam, et per consequens extra charitatem.

l. c. 6, 55, lect. 7 : . . . similiter per comparisonem ad corpus mysticum de necessitate habebit vitam aeternam, si perseverat : nam unitas Ecclesiae fit per Spiritum sanctum.

allein uns untereinander und Gott zu einen und so zu vervollkommen.<sup>1</sup> Im eucharistischen Christus tritt uns eben die Fülle allen Heiles und Lebens entgegen.<sup>2</sup> Der Herr teilt uns hier nicht nur die Anlagen (habitus) des neuen Lebens mit, sondern dieses selbst, da die besondere Wirkung gerade dieses Sakramentes die *aktuelle Liebe* ist.<sup>3</sup> Naturgemäß werden die Sonderveranlagungen zugleich vollendet.<sup>4</sup> Die Eucharistie ist somit das alle andern krönende Heilmittel: « Finis et consummatio omnium sacramentorum. »<sup>5</sup> Was in der Taufe begonnen, soll in ihr vollendet werden.<sup>6</sup> Auch den *Leib* des Christen zieht sie in den Bereich ihrer wunderbaren Wirksamkeit.<sup>7</sup> So führt die Eucharistie *zum letzten Ziel*, zum vollen Frieden.<sup>8</sup> Mit der fortschreitenden

<sup>1</sup> IV D. 8, 2, 2, 3 ad 5: Eucharistiā dicitur sacramentum charitatis Christi expressivum et nostrae factivum.

III 82, 3 ad 3: ... hoc sacramentum, quo perficitur homo secundum se per comparationem ad Christum. Cf. 79, 1c.

IV D. 8, 1, 3, 1c: ... sua coniunctione nos in ipsum convertens.

IV D. 12, 2, 2, 1c: Virtute huius sacramenti fit quaedam transformatio hominis ad Christum per amorem — et hoc est proprius eius effectus.

III 79, 1 ad 1: Per hoc sacramentum augetur gratia et perficitur spiritualis vita ad hoc, quod homo in seipso perfectus existat per coniunctionem ad Deum.

<sup>2</sup> IV D. 8, 1, 1, 1 ad 1: Fons christianae vitae est Christus, et ideo hoc modo Eucharistia perficit, Christo coniungens.

<sup>3</sup> IV D. 12, 2, 2, 1 ad 2: Excitatur fervor actualis devotionis.

III 79, 1 ad 2: ... anima spiritualiter delectatur et quodammodo inebriatur dulcedine bonitatis divinae.

l. c.: Non solum habitus gratiae et virtutis confertur, sed etiam excitatur in actum (charitas urget nos).

<sup>4</sup> IV D. 7, 3, 1, 2 ad 2: ... perficit unumquemque in suo statu.

<sup>5</sup> III 63, 6c.

IV D. 2, 1, 2c: Ultimus terminus nostrae sanctificationis.

IV D. 8, 1, 1, 1 ad 1: Perfectio omnium perfectionum.

IV D. 8, 1, 2, 2 ad 4: Omnium sacramentorum effectus huic sacramento possunt adscribi, inquantum perfectio est omnis sacramenti, habens quasi in capitulo et summa omnia, quae alia sacramenta continent singillatim.

<sup>6</sup> III 73, 3c: Baptismus est principium spiritualis vitae et ianua sacramentorum, Eucharistia vero est quasi consummatio spiritualis vitae et omnium sacramentorum finis.

<sup>7</sup> III D. 13, 2, 2, 3 ad 1: Corpora nostra aliquo modo habent continuationem cum corpore Christi, non quidem secundum quantitatem aut secundum perfectionem naturalem, sed inquantum Spiritus Sanctus habitat in nobis, qui plenissime fuit in Christo.

In Joan. 6, 54, lect. 7: ... et mortalia corpora nostra propter inhabitantem Spiritum eius in nobis ... resuscitabit ad gloriam.

<sup>8</sup> IV D. 8, 1, 1, 3c: Quantum ad ultimum finem consequendum maximam efficaciam habet.

Ad Hebr. 5, 6, lect. 1: Hostia eius habet virtutem introducendi in vitam aeternam.

Heilung unserer Natur im reinsten Fleische des Auferstandenen nimmt eben der innere Einfluß des Hauptes, der für das Neue Testament verheißen war, zu, bis er im Reich der Ewigkeit ohne jede Behinderung sich auswirken kann.<sup>1</sup>

Aus allen diesen Wirkungen folgt, daß Christus in der Eucharistie eine *hostia pacifica*, also eine wahre Opfergabe ist. Er überwindet nicht nur das trennende Hindernis der heiligen Gemeinschaft in seinem verklärten Fronleibnam. Er schließt in ihm auch die Menschheit zum lebensfähigen Organismus des mystischen Leibes zusammen, um ihr so die Gemeinschaft mit ihrem Schöpfer und Ziel zu ermöglichen.